Bu zamanda gelişmiş ülkeler olan Fransa ve İngiltere elde ettikleri kapitülasyonlara dayanarak Osmanlı topraklarında serbestçe ticaret yapmış, İran ve Anadolu'nun ham maddelerine karşı, sanayi üretim mallarını ihraç edip gelişmelerini sürdürmüşlerdir.

## EK BELGE

### AN ENGLISH REPORT ON SARIBEY-OĞLU'S MARCH ON IZMIR

P.R.O. S.P. 105/336, pp. 63-4. Smyrna the 23rd March 1737/8

May it Please your Excellency

Apprehending ourselves expos'd to very great difficultys and dangers on account of Sari Bey Oglu, as the consul informs us he has had the honour to acquaint Your Excellence which now being grown to such a height obliges us to give your Lordship this present disturbance having no other prospect of being freed from them but only thro' means of your interest and interposition.